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* Albert Davidson Michael (1836-1927), neves angol akarológus.

„Ha a kutatásaim másoknak fele annyi örömet szereznek, mint nekem, akkor én nagy jutalmat

kaptam a munkámért.” A. D. Michael* (cit. G. O. Evans 1992)

1. BEVEZETÉS

Doktori (PhD) értekezésemet (Ripka 1997) a díszfákon és díszcserjéken élő levéltetű- és

atkafauna vizsgálatából készítettem. A nyolcvanas években elkezdett kutatásaim során

meggyőződhettem arról, hogy e fásszárú növényeken élő ízeltlábú fajokra – közöttük elsősorban

az atkákra, levélbolhákra és levéltetvekre – vonatkozó hazai ismeretek meglehetősen hiányosak.

Az ezen csoportokra vonatkozó faunisztikai kutatásaimat tovább folytattam. 2010 a Biológiai

Sokféleség Nemzetközi Éve volt. A közelmúltban megjelent összesítés szerint az állatvilág 40

törzsének 1.552.319 faja ismert (Zhang 2011a). Munkám céljaként a növényeken élő

gubacsatkákra vonatkozó ismeretek magyar nyelven történő összefoglalását tűztem ki.

Értekezésem megírásakor két fontos célkitűzést fogalmaztam meg, egyrészt áttekintést adni a

szakterület legújabb nemzetközi tudományos eredményeiről, másodsorban pedig összefoglalni a

téma hazai – köztük saját – kutatási eredményeit. Kifejezett szándékom, hogy segítséget nyújtsak

a téma iránt érdeklődő szakembereknek, egyetemi hallgatóknak az utóbbi két évtizedben a

szakterületen felgyorsult morfológiai, élettani, rendszertani, faunisztikai és növényvédelmi

kutatások legújabb eredményeinek a megismeréséhez. Jelen értekezés természetesen elsősorban a

hazánkban termesztett, illetve a Kárpát-medencében őshonos növényeken található négylábú

atkákkal kapcsolatos ismereteket tárgyalja, de kitekintést ad az Európában valamint a többi

földrészen folyó szakterületi kutatások eredményeire is. A felhasznált irodalomban felsorolt

közlemények – terjedelemtakarékossági okokból – nem ölelhetik fel valamennyi részterület

összes fontos munkáját, ennek ellenére remélem, hogy olyanok is haszonnal tudják majd

tanulmányozni, akik csak egy bizonyos téma iránt érdeklődnek. Ezen kívül érdemesnek tartottam

összefoglalni az eddigi kutatási eredményeimet, melyek számos hazai és nemzetközi folyóiratban

cikkek formájában megjelentek.

A növény- és állatrendszertant megalapozó Carl von Linné (1758) Systema Naturae (’A

természet rendszere’) című művében 29 Acarus-fajt sorolt fel. Az első leírt atkafajok között

található pl. a raktári kártevő Acarus siro L. (magyar neve lisztatka), valamint a ragadozó Acarus

(= Anystis) baccarum (L.) és Acarus (= Anystis) salicinus (L.). Linnét megelőzően kevesebb, mint
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100 atka- és kullancsvonatkozású irodalmi adatról tudunk. A legkorábbi ilyen témájú fennmaradt

feljegyzés Kr. e. 1550 évvel Egyiptomban készült (Krantz 1971). Homérosz Kr. e. 850-ben

kullancsról, mintegy 500 évvel később Arisztotelész sáskán élősködő atkáról írt. Jelenleg a

mintegy 540 családból több mint 55.000 atka- és kullancsfaj ismert (Zhang 2011a), s a létező

fajok becsült száma 1 millió lehet (Walter és Proctor 1999). (A másik nagy ízeltlábú csoportban,

a rovarvilágban eddig mintegy 1.020.000 fajt írtak le (Zhang 2011a), s a reális becslések

számukat 4 és 6 millió közé teszik (Gullan és Cranston 2005)).

Az atkák vizsgálatával önálló tudományágként az akarológia foglalkozik. Intenzív

kutatásukat közvetlen növényvédelmi, köz- és állategészségügyi, valamint gazdasági hatásuk is

indokolttá teszi.

Az akarológia mint modern tudomány alapjait a XIX. század végén és a XX. század

elején Európában és Észak-Amerikában C. L. Koch, P. A. Latreille, W. E. Leach, G. Canestrini,

A. D. Michael, A. Nalepa, A. Berlese, P. Kramer, A. C. Oudemans, N. Banks, E. Reuter, S. Thor,

I. Trägårdh, H. G. Vitzthum és F. Grandjean rakták le. Az ő munkásságuk meghatározó volt e

rendkívül népes és változatos ízeltlábú csoport megismerésében és az ismeretek

rendszerezésében. Magyarországon elsőként Karpelles Lajos (1893) majd Jablonowski József

(1900) közölt listát az ismert atkafajokról. A hazánkban növényeken és talajban előforduló

atkafajok vizsgálatával számos nemzetközileg elismert magyar kutató foglalkozott a közel

múltban, illetve foglalkozik napjainkban is, pl. Balogh János, Mahunka Sándor, Farkas Henrik,

Bognár Sándor, Bozai József, Jenser Gábor, Kerényiné Nemestóthy Klára, Szabóné Komlovszky

Ildikó, Kontschán Jenő és Ujvári Zsolt.

Ausztrál, kínai, egyesült államokbeli, kanadai, lengyel, orosz, olasz, német, brazil, dél-afrikai, iráni,

indiai és török akarológusok folytatnak intenzív kutatásokat.

A környezet élő- és holt szervesanyagkészletének legváltozatosabb hasznosítói. A többségük csupán

tizedmilliméteres nagyságot ér el. A legkisebb képviselőik egyes gubacsatkák (0,08 mm), míg a

legnagyobbak a kullancsok között ismertek (30 mm).

Az atkák sikeresen népesítik be földünk különböző élőhelyeit, szinte minden szárazföldi és vízi

életközösségben jelen vannak. Megtalálhatók az édes vizekben, a tengerekben, valamennyi

szárazföldi élőhelyen a kietlen sivatagtól a tundráig, a trópusi síkságoktól a hegységek több ezer
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méteres magasságáig, a talaj felszínén, és a talaj mélyebb rétegeiben, a növényeken, az állatokon,

az állatokban és még az ember ruházatában is. Hogy milyen hihetetlenül sikeres képviselői az

ízeltlábúaknak, azt jól mutatja az a tény, hogy talajban 10 méteres mélységben, tengeri árok 5000

méteres mélységében, illetve föld alatti meleg vizű források 50 °C-os vizében is élnek atkák. Kis

méretük következtében olyan egészen különleges élőhelyeken is megtalálják életfeltételeiket,

mint pl. a szobai légkondicionáló szűrőbetétje vagy a házi méh tracheája. Földünk valamennyi

nagy ökoszisztémájában jelen vannak. Talajban a legnagyobb egyedsűrűségű ízeltlábú csoportot

alkotják.

A legkorábbi fosszilis Acariformes atka lelet (Endeostigmata és Oribatida) a devonból, a

földtörténeti ókor középső szakaszából ismert (USA, Norton és mtsai 1988). Kora 376–379

millió évre tehető. Míg a legkorábbi fosszilis Parasitiformes atka lelet a kréta időszakból

(földtörténeti középkorból) származik (Walter és Proctor 2013).

Mint növényt károsító szervezetek viszonylag későn váltak ismertté. Napjainkban számos

kultúrnövény valamint tárolt termény gazdaságilag jelentős kártevője tartozik ebbe az ízeltlábú

csoportba. Mintegy 7000 növényfogyasztó fajt tartanak számon (Kane 2003). Vannak köztük

betegséget terjesztő fajok, de ismeretesek biológiai védekezésben eredményesen felhasználható

képviselőik is. Több csoportjuk fontos szerepet tölt be a tápanyagforgalomban a szerves anyagok

lebontásával, átalakításával. Kisméretű ízeltlábúakkal táplálkozó állatok (pl. rovarok, atkák,

hüllők, madarak) számára táplálékforrásul szolgálnak. Ezen kívül bioindikátorként alkalmasak a

biológiai sokféleség valamint az élőhelyeken bekövetkezett változások (pl. emberi tevékenység,

különböző szennyeződés, zavaró hatások) vizsgálatára.

Jelem értekezésembe beépítettem a doktori (PhD) értekezésem (Budapest, 1997) valamint a

Növényvédelmi akarológia – kártevő és hasznos atkák című könyvem (Agroinform Kiadó,

Budapest, 2009) vonatkozó részeit. A növényfajok tudományos nevének a szerepeltetésénél

terjedelmi okok miatt eltekintettem a leíró nevének és a leírás évszámának a szerepeltetésétől. Az

atkafajok tudományos nevének első említésénél a leíró nevét kiskapitális betűvel szedve

tüntettem fel. Növényfajok esetében a leíró(k) neve, atkák esetében a leíró(k) neve és a leírás

évszáma a Függelék vonatkozó táblázataiban normál betűkkel szedve található meg.

Remélem, hogy a növényeken élő végtelenül sokszínű atka együttesek megismeréséhez az eddigi

tanulmányaimmal – mintegy kiegészítve az eddig meglévő képet néhány mozaikkal, – hozzá

tudtam járulni.
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1.1. Atkák testfelépítése és életmódja

Az atkák alaktani, valamint életmódbeli változatossága lényegesen meghaladja a többi csáprágós

ízeltlábúét. Jelentős részük mikroszkopikus méretű. Testük szelvényezetlen, fejtoruk a

potrohukkal összeolvadt. A többi ízeltlábúra jellemző valódi fej, a csápok, az alsó és felső

állkapcsok valamint a szárnyak hiányzanak (Zhang 2003). A szelvényezettség csupán egy kis

fajszámú csoportjukra (Opilioacarida) jellemző. Ezek megjelenésükben egyes ősinek tekintett

kaszáspókokkal (Stylocellus) mutatnak hasonlóságot. Testtagolódásuk eltér a többi pókszabásúétól,

ezért testtájaik megnevezésére önálló fogalmakat használunk. A test (idiosoma) a lábakat viselő

előtestre (podosoma) és az utótestre osztható (Zhang 2003). A test elején, a hasi oldalon

elhelyezkedő páros tapogatóláb (pedipalpus, röviden palpus) és az efölött a háti oldalon lévő

szintén páros csáprágó (chelicera) − a hypostomával és az ajakkal (labrum) − alkotják a

szájszervtájat (gnatosoma) (Fain és mtsai 1990). Az opistosoma előtti – a gnatosomát és a lábakat

viselő – testrész neve prosoma (Walter és Proctor 1999). A test elején, a gnatosomán elsősorban a

táplálkozást, illetve az érzékelést szolgáló szervek helyezkednek el, de egyes fajoknál (pl.

Tetranychidae, Anystidae, Cunaxidae, Eriophyidae, Tydeidae, Cheyletidae stb. családokban) a

szövés képességét biztosító szerv is itt található. A kifejlett atkák testén (idiosoma) a többi

életfunkciót – pl. mozgás, érzékelés, kapcsolatlétesítés, emésztés, kiválasztás, légzés és szaporodás

– ellátó szervek találhatók. Az atkák többségénél a második és harmadik lábpár között húzódó

barázda tagolja a testet két, többé-kevésbé elkülönülő testtájra, a proterosomára, valamint

hysterosomára. A proterosoma elülső, általában jól elkülönülő része a szájszervtáj, a gnatosoma

(capitulum), melyet a fej csúcsszelvénye, valamint háti oldalon a két csáprágó (chelicera), a hasi

oldalon a két tapogatóláb (pedipalpus) alkotnak. A proterosomán 1–3 pár szem lehet. Túlnyomó

részüknek redukálódott a szeme, de a fényt ezek is érzékelik. Az eltérő táplálkozásmódú atkák

esetében a csáprágó felépítése jelentősen különbözik. A szúró-szívó szájszervű atkáknál a

chelicera tű-, szigony- vagy szuronyszerű szúrósertévé, az ősibb rágó szájszervű atkák esetében,

pedig ollóhoz hasonló fogókészülékké alakult. Más fajok esetében horogszerű, görbe karomban

végződik. A hím Mesostigmata atkáknál a szaporodásban is szerepet játszik. A csáprágók 1–3

ízűek és alkotásuk életmódtól, táplákozásmódtól függően ollós, karmos vagy szigonyszerű. A

csipeszhez, más esetben járólábhoz vagy csáphoz hasonló tapogatólábak legfeljebb hat ízből
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állnak. A szájnyílás előtti tér a különböző rendek és családok esetében változatos. Az általában

csőszerű, előre irányuló gnatosoma alsó és oldalsó részét a tapogatólábak összeforrt alapízei és azok

függelékei alkotják. Ez az úgynevezett hypostoma. A hypostomán mint tálcán előrenyúló

csáprágókat felülről a homlok kettőzete mint felsőajak, epistoma fedi. A gnatosoma általában

mozgathatóan kapcsolódik a proterosoma első és második járólábat viselő részéhez, melyet

propodosomának neveznek. A hátulsó főtesttáj, a hysterosoma további tagolása a harmadik és

negyedik lábpárat viselő metapodosomára, valamint az opistosomára történik. Ez utóbbi a többi

pókszabású utótestével azonos. Az utótest alakja legtöbbször kerekded és erőteljes háthasi

lapítottságú, de féregszerű, görbült és másodlagosan gyűrűzött is lehet. Gyakran pajzsokkal fedett. A


[…]


Robinia

pseudoacacia

Mesteri, Ság-hegy (Vas) 1993.07.01.

Vasates quadripedes Shimer, 1869

Acer saccharinum Herend (Veszprém) 1997.05.21.

Mesteri (Vas) 1997.08.15.
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3. táblázat: Diptilomiopidae atkák. (*= a magyarországi faunára új faj, új genusz, illetve új

tápnövény) (Ripka, 2008, 2009c, 2010e, 2011, 2015; Ripka és de Lillo, 1997; Ripka és

Szendreyné, 2003; Ripka és mtsai, 2002, 2005, 2015b)

Atkafaj Növényfaj Gyűjtés helye Gyűjtés ideje

*Apodiptacus Keifer, 1960

*Apodiptacus cordiformis Keifer, 1960

Juglans nigra Kőbánya, Keresztúri-dűlő, Bp. 2008.07.01.

*Brevulacus Manson, 1984

*Brevulacus carpathicus Ripka, 2011

Quercus petraea Mátrafüred (Heves) 2010.06.20.

Diptacus Keifer, 1951

*Diptacus caesius Domes, 1999

Rubus fruticosus Eger (Heves) 2001.10.11.

*Diptacus corni de Lillo et Fontana, 1996

Cornus sanguinea Törökvész, Bp. 1993.05.15.

Törökvész, Bp. 1994.07.29.

Diptacus gigantorhynchus (Nalepa, 1892)

Crataegus laevigata Pestszentlőrinc, Bp. 1992.09.22.

Prunus cerasifera Gellérthegy, Bp. 2014.09.07.

Prunus domestica Sasad, Bp. 1993.04.05.

Prunus spinosa Vérmező, Bp. 1993.08.17.

Pilisszentlászló (Pest) 2000.05.28.

*Mucotergum Ripka, 2015

*Mucotergum nigrum Ripka, 2015

*Phyllostachys

iridescens

Szada (Pest) 2013.09.16.

Szada (Pest) 2013.11.15.
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Quadracus Keifer, 1944

Quadracus urticarius (Canestrini et Massalongo, 1893)

Urtica dioica Mesteri (Vas) 2008.06.01.

Rhinophytoptus Liro, 1943

Rhinophytoptus concinnusypsilophorus Farkas, 1963

*Ulmus laevis Józsefváros, Bp. 1994.06.29.

*Rhinophytoptus szechenyii Ripka, 2010

*Koelreuteria

paniculata

Budatétény, Bp. 1992.09.04.

Budatétény, Bp. 1994.08.03.

*Rhinotergum Petanović, 1988

*Rhinotergum schestovici Petanović, 1988

Prunus spinosa Vérmező, Bp. 1993.03.07.

Vérmező, Bp. 1993.08.17.

Rhyncaphytoptus Keifer, 1939

*Rhyncaphytoptus arpadi Ripka, 2009

Quercus robur Széchenyihegy, Bp. 1999.07.28.

*Rhyncaphytoptus capreae Liro, 1942

Salix caprea Rákospalota, Bp. 1993.09.08.

*Rhyncaphytoptus platani Keifer, 1939

Platanus× hybrida Vérmező, Bp. 1994.08.23.

Rhyncaphytoptus cerrifoliae Farkas, 1963

Quercus cerris Vászoly (Veszprém) 2010.08.21.
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 Quercus robur Széchenyihegy, Bp. 1999.07.28.

Rhyncaphytoptus ulmivagrans Keifer, 1939

Ulmus minor Törökvész, Bp. 1995.05.01.

Rhyncaphytoptus ulmivora Farkas, 1960

*Tilia tomentosa Széphalom (B.-A.-Z.) 1994.08.09.

*Ulmus glabra Törökvész, Bp. 1993.06.08.

Törökvész, Bp. 1993.08.19.
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4. táblázat: Phytopidae atkák. (*= a magyarországi faunára új faj, új genusz, illetve új

tápnövény) (Ripka, 2008, 2009, 2010e; Ripka és de Lillo, 1997; Ripka és mtsai, 2002, 2005)

Atkafaj Növényfaj Gyűjtés helye Gyűjtés ideje

*Nalepella Keifer, 1944

*Nalepella sp.

Abies sp. Nyék, Bp. 2004.09.30.

Phytoptus Dujardin, 1851

Phytoptus abnormis Garman, 1883

Tilia tomentosa Széphalom (B.-A.-Z.) 1994.08.09.

Tilia tomentosa Tahi (Pest) 1999.06.03.

Phytoptus avellanae Nalepa, 1889

Corylus colurna Törökvész, Bp. 1995.05.21.

Rákoskeresztúr, Bp. 1995.05.21.

Phytoptus stenoporus (Nalepa, 1918)

Tilia platyphyllos Zirc (Veszprém) 1997.05.21.

Trisetacus Keifer, 1952

*Trisetacus juniperinus (Nalepa, 1911) sensu Keifer

*Thuja orientalis Pócsmegyer, Surány (Pest) 1993.09.09.

*Thuja sp. Budapest 1994.10.24.
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5. táblázat: Néhány fontosabb fásszárú növénycsalád növényein talált gubacsatka fajok

száma atkacsaládonként

Atkacsalád Aceraceae Corylaceae Fagaceae Oleaceae

Phytoptidae - 1 - -

Eriophyidae 12 4 12 9

Diptilomiopidae - - 3 -

Összesen 12 5 15 9

Atkacsalád Rosaceae Salicaceae Tiliaceae

Phytoptidae - - 2

Eriophyidae 17 17 6

Diptilomiopidae 3 1 1

Összesen 20 18 9
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1. ábra. Párlófű-gubacsatka (Aculus castriferrei RIPKA) hím egyed oldalnézetben (dr. Szabó

László SEM felvétele)
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2. ábra. Gránátalma-gubacsatka (Aceria granati (CANESTRINI et MASSALONGO)) nőstény

egyed hasi oldala (dr. Szabó László SEM felvétele)
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3. ábra. Ördögcérna-gubacsatka (Aceria kuko KISHIDA) valószínűleg nőstény egyed háti

oldala, részben oldalnézetben (dr. Szabó László SEM felvétele)
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4. ábra. Botnád-gubacsatka (Abacarus korosicsomai RIPKA) valószínűleg nőstény egyed háti

oldala, részben oldalnézetben (dr. Szabó László SEM felvétele)
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5. ábra. Mucotergum nigrum RIPKA, vázlatos rajza. AD: előhátpajzs; AL: a gnatosoma, a

lábak és az előhátpajzs oldalnézetben; CG: a nőstény külső ivarszerve a csípőízületekkel;

em: empodium; IG: a nőstény belső ivarszerve; L1: elülső láb; PM: az opistosoma utolsó

gyűrűi a faroklemezzel
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6. ábra. Bálványfa-gubacsatka (Aculops mosoniensis RIPKA) hím egyed oldalnézetben, a

gnatosoma a lábakkal (dr. Szabó László SEM felvétele)
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7. ábra. Vasvirág-gubacsatka (Aceria bajani RIPKA) nőstény egyed hasi oldala, az ivartájék,

a gnatosoma a lábakkal (dr. Szabó László SEM felvétele)
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8. ábra. Habszegfű-gubacsatka (Aceria colocense RIPKA) nőstény egyed hasi oldala a

hasoldali és a farok sertékkel (dr. Szabó László SEM felvétele)
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9. ábra. Sóvirág-gubacsatka (Aceria cumanorum RIPKA) valószínűleg nőstény egyed háti

oldala (dr. Szabó László SEM felvétele)
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10. ábra. Gránátalma-gubacsatka (Aceria granati (CANESTRINI et MASSALONGO))

valószínűleg nőstény egyed háti oldala, a hátpajzs, a gnatosoma a lábakkal (dr. Szabó

László SEM felvétele)
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11. ábra. Nemezes dió-gubacsatka (Aceria erinea (NALEPA)) tünete dió levelén (Fotó: Ripka

Géza)
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12. ábra. Hegyijuhar-gubacsatka (Aceria macrorhyncha (NALEPA)) apró gubacsai hegyi juhar

levelén (Fotó: Ripka Géza)
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13. ábra. Ezüstjuhar-gubacsatka (Vasates quadripedes SHIMER) okozta gubacsok ezüst juhar

levelein (Fotó: Ripka Géza)
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14. ábra. Gránátalma-gubacsatka (Aceria granati (CANESTRINI et MASSALONGO)) kártételi

tünetei gránátalma levelein (Fotó: dr. Salamon Pál)
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15. ábra. Körte-gubacsatka (Eriophyes pyri (NALEPA)) szemölcsszerű gubacsai körte levelein

(Fotó: Ripka Géza)
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16. ábra. Szemölcsös dió-gubacsatka (Aceria tristriata (NALEPA)) szemölcsszerű gubacsai

dió levelein (Fotó: Ripka Géza)
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17. ábra. Ördögcérna-gubacsatka (Aceria kuko KISHIDA) gubacsai közönséges ördögcérna

levelein (Fotó: dr. Érsek László)

dc_1379_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)