Opponensi vélemény

Dr. Ripka Géza:

A magyarországi gubacsatka kutatás (Acari: Eriophyoidea) elmúlt negyedszázadának

eredményei

című

akadémiai doktori értekezéséről

Általános értékelés:

Ripka Géza a mintegy negyedszázados taxonómusi munkásságának összefoglalójaként

állította össze disszertációját. Közel 250 növényfajról gyűjtött mintavételekből kilenc

atkacsalád 45 tudományra új faját írta le, ezekkel együtt összesen 356 atkafajt azonosított. E

nyilvánvalóan kimagasló tudományos teljesítményt kívánta a szerző disszertációjának öt

fejezetében összefoglalni. A szerző által nagy elhivatottsággal művelt klasszikus taxonómiai

és faunisztikai kutatások, illetve maga a vizsgált taxon sem állnak a mai szupraindividuális

biológai kutatások homlokterében, ugyanakkor arra is láthatunk példákat, hogy amennyiben

ezek kiegészülnek a molekuláris és modern filogenetikai kutatásokkal, akkor azok azonnal a

figyelem előterébe kerülhetnek.

A jelentős taxonómiai eredményei egyértelműen igazolják, hogy Ripka Géza egy hiányosan

kutatott terület nemzetközi szinten is kimagasló aktivitású és eredményességű, elismert

kutatója.

A téma aktualitása, indokoltsága:

A speciális növényi táplálkozású gubacsatkák kutatásának fontosságához nem férhet kétség.

A gazdasági haszonnövényekhez, őshonos fászárúakhoz, dísznövényekhez, özönnövényekhez

kötődő gubacsatka fajok mind, mind más szempontból lehetnek fontosak. Taxonómiai

ismeretek nélkül adekvát védekezésre, illetve a fajok biológiai védekezésben való

alkalmazására nincs lehetőség. Pozitívumként értékelhető, hogy a szerző az alaposabban

kutatott gazdasági haszonnövények mellett megkülönböztetett figyelmet szán az őshonos

fásszárú növényeinkre és az urbanizált környezet dísznövényeire is.
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Az értekezés bírálata

Az értekezés szerkezete többnyire követi a tudományos disszertációk struktúráját, de a

fejezetek tartalma már nem mindig következetes. Az egyes fejezetek arányai sem tekinthetők

igazán optimálisnak. Összességében a saját eredményeinek kifejtésére jut kisebb hangsúly,

azok többnyire csak a taxonómiai eredmények felsorolására korlátozódnak. Az általános

fejezetek néhol túlzóan részletesek és tankönyvi jellegűek. A dolgozat nem egy esetben a

kutatási téma szempontjából irreleváns részeket is tartalmaz. Más atka csoportokra (nem

Eriophyoidea) vonatkozó általános ismertetés és kutatási eredmények helyett egyértelműen

hiányolható a dolgozatból a gubacsatkák „elhelyezése” más gubacsképző ízeltlábúak között.

Így például: Vannak-e strukturális specifikusságai az általuk stimulált speciális növényi

tumoroknak? Vannak-e speciális jellemzői a növény és gubacsképző faj interakcióinak a

gubacsatkák esetében? Továbbá ismertek-e interakciók azonos gazdanövény különböző

magasabbrendű taxonokhoz tartozó gubacsokozói között?

A szerző elvitathatatlan taxonómiai eredményein túl hiányolom az önálló véleményformálást

több, a vizsgált állatcsoporttal kapcsolatban hivatkozott kutatási eredményre vonatkozóan,

akár metodikai, akár filogenetikai, akár növényvédelmi vonatkozásban. Elismerem, hogy a

fentiek nem képezték doktori munkájának célkitűzéseit, ennek ellenére bízom benne, hogy a

nyilvános védés keretében ezekre is elegendő figyelmet fordít és meggyőzi a bíráló

bizottságot, valamint a hallgatóságot arról, hogy az általa felismert és leírt fajoknak mi a

jelentősége a speciális növény-herbivor kapcsolatok világában.

Az értekezés fejezeteinek rövid értékelése

I. Bevezetés (célkitűzés)

A szerző röviden és viszonylag általánosan fogalmazza meg munkájának célját.

„A növényeken élő gubacsatkákra vonatkozó ismeretek magyar nyelven történő

összefoglalása. Két fő részterületen.

a., Áttekintést adni a szakterület legújabb nemzetközi tudományos eredményeiről.

b., Összefoglalni a téma hazai kutatási eredményeit.”

A bevezetés és a célkitűzés nagyon általános. Véleményem szerint nem sikerült meggyőzően

felvezetni a kutatási téma nyilvánvaló indokoltságát. Így hiányolom a vizsgált taxon

kutatottságának, avagy hiányos kutatottságának pontosabb kifejtését, valamint azt, hogy

növényvédelmi szempontból mennyire jelentős a vizsgált csoport. (A disszertáció későbbi

4.1.3. fejezetében vannak erre vonatkozó fontos vizsgálati eredmények.) Utalás igen, de

konkrét hivatkozás nincs a gubacsatkák bioindikátorként való alkalmazására.
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A bevezetés önálló fejezeteként ismerteti az „atkák testfelépítését és életmódját.

Véleményem szerint ez a rész több helyen túl általános ismereteket közöl, elegendő lett volna,

ha az itt közölt információk csak a ténylegesen kutatott taxonra vonatkozóan szerepelnek.

II. Atkák gyűjtése, tárolása és preparálása

2.1. Atkagyűjtési módszerek. Az előző fejezethez hasonlóan nagyon általános, irodalmi

hivatkozásokra épülő részfejezet. A szerző többnyire nem arról ír, hogy ő hogyan végezte

a saját gyűjtéseket. Néhol megjelennek olyan szövegrészek, melyek egy akadémiai

doktori dolgozatban nem szükségesek, pl. „ a gyűjtőüvegen …alkoholos filctollal fel kell

tüntetni…”

2.2. Az atkákat tartalmazó növényminták feldolgozása és tárolása című fejezet is

kifejezetten kézikönyv jellegű. Több módszert, illetve tároló oldatot, annak pontos kémiai

összetételét adja meg a szerző. Van olyan módszer is, ami nehezen reprodukálható,

pontatlan: „néhány csepp mosogatószert kell a szükséges mennyiségű vízbe cseppenteni”.

Milyen mosogatószert és mennyi vízbe? Ebből a fejezetből nem derül ki, hogy a szerző

pontosan milyen tároló folyadékot használt?

2.3. Preparálási eljárások

2.3.1 Atkák testének kitisztítása (a határozott névelő ismét, már sokadszor, hiányzik! Az

atkák testének …”)

A „Kézikönyv” jelleg ebben a részben is markáns. A szerző által alkalmazott módszereket

többen publikálták már, ezek rövid ismertetése, hivatkozással, elegendő lett volna.

2.3.2. Tartós atkapreparátum készítésének módjai

A fejezet első 4 oldala a szerző által nem vizsgált atkataxonok tartós preparátumainak

készítésével foglakozó módszereknek a dolgozat szempontjából szükségtelen

részletességű felsorolása. Amellett, hogy nehezen követhető, szükségtelen is a

magyarországi gubacsatka-kutatás szempontjából. A szerző a 20. oldalon „tör pálcát”,

hogy mit kell használni, és milyen néven vásárolható meg a legalkalmasabb preparáló

vegyszer. A fejezet utolsó oldalán adja meg a szerző az általa alkalmazott gyűjtési,

preparálási és preparátum vizsgálati módszereket, illetve használt műszereket. Ennyi

szinte önmagában elegendő lett volna. Fontosabb lett volna néhány fent említett, és a

szerző által nem alkalmazott módszer ismertetése helyett a ténylegesen alkalmazott

technika erényeinek és esetleges hátrányainak kritikai bemutatása.

3. Atkák rendszertani besorolása
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Sajnos ez a fejezet sem mentes az általános és véleményem szerint szükségtelen részektől. (pl.

„Lábaik ízekre tagoltak, kültakarójuk kitinizált”).

A 22-25. oldalon történeti áttekintést ad az atkák felosztásáról, klasszifikációjuk módjairól. A

fejezet végén ismerteti Lindquist és munkatársai (2009) felosztását. Jó lett volna olvasni arról,

hogy mi a szerző saját véleménye és miért ezt választotta? Az értekezés 26-27. oldalain

ismételten olyan atkataxonok általános bemutatása történik, melyek nem tartoznak a

disszertáció témakörébe.

4. Gubacsatka-félék családjai

A fejezet 48. oldalának utolsó bekezdését, illetve a 49. oldalt külön fejezetbe kellett volna

elhelyezni, ahol a szerző 8 más atkacsaládra vonatkozó új saját taxonómiai eredményeiről

számol be.

(Nem látom szükségesnek a 4.1 alfejezetet, ha nincs 4.2-es fejezet. De ha már így döntött a

szerző, akkor is hiányzik a jelenlegi sorszámozásból a 4.1.1.-es alfejezetszám.)

4.1.2. Testfelépítés és életmód

A gubacsatkák testfelépítésének ismertetésénél kiválóan hasznosulnak a szerző által vizsgált,

általa leírt fajok kitűnő minőségű ábrái, melyekkel egy-egy konkrét morfológiai jelleget

szemléltet. Ezekben az esetekben talán szerencsés lett volna az illusztrációk szövegközi

elhelyezése, mivel azokra számos hivatkozás történik. Kicsit heterogén ez a fejezet is.

Rendkívül sok információt közöl a gubacsatkák biológiájáról, de a morfológiai jellemzést

követő rész megfelelő tagolását és logikai felépítését hiányolom.

4.1.3. Elterjedés és jelentőség

E fejezet szintén sok információt tartalmaz. Bevezetőjében konkrét alkalmazásokról ír, mikor

özönnövények megfékezésére alkalmaztak gubacsatkákat. A későbbiekben nehezen

felismerhető rendezőelvvel országonként idéz szerzőket, ki hol, milyen tápnövényről hány,

illetve mely fajokat mutatott ki. A 37. oldalon a hazai gubacsatka-kutatás történeti áttekintését

olvashatjuk. Bizonyos fajokkal szembeni védekezés technológiája fontos gyakorlati téma,

jobb lett volna, ha némi önállósággal jelenik meg az értekezésben.

E fejezeten belül (az utolsó hat oldalon) ismereti saját, mintegy 26 éven keresztül folytatott

kutatásainak impozáns eredményeit.

4.1.4. A gubacsatkák életmódjának néhány érdekessége

A szerző részben szezonális sorrendben, részben növényi részek szerint haladva foglalja össze

az általa gyűjtött atkafajok életmódjára (tápnövényen való pontos előfordulási hely,
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tömegesség, viselkedés), a növényeken megfigyelt elváltozásokra, kórképekre vonatkozó

megfigyeléseit. Minden bizonnyal ezek többsége korábban nem ismert, a fajok pontos

ismeretéhez jelentős adalékul szolgáló megfigyelés. Ezek az új ismeretek érthető módon

heterogén anyag összeállítását tették lehetővé. Néhol utal mennyiségi adatokra is, de a

mintavételezés döntően kvalitatív céllal történt. Ahol a vizsgálatai erre lehetőséget adtak, ott

igyekezett kvantitatív eredményeit is közreadni. Így például az adott levél hány százalékát

borította be erineum, vagy levelenként hány gubacs volt. Ezek fontos adalékul szolgálhatnak a

későbbiekben. Különösen érdekesek a gubacsatkák gubacsaiban vagy gubacsain, illetve

erineumán előforduló más, például tetűatka taxonok. A szerző több atkafaj együttes

előfordulását magyarázó hipotézisei azt sugallják, hogy eddig még nem kutatott témát vet fel.

A fejezet végén ismerteti a kutatásai során leírt, más atkacsaládba tartozó fajokat, illetve az

általa gyűjtött, de mások által leírt atkákat. Ezeket az eredményeket egyértelműen külön

fejezetben kellett volna közölni, vagy csak mellékletben elhelyezni, hiszen ezek nem a

dolgozat témájába tartoznak.

5. fejezet Új tudományos eredmények

A szerző doktori munkájának összegzéseként számszerűen és táblázatos formában adja közre

negyedszázados munkásságának taxonómiai eredményeit.

A dolgozat stílusa, fogalomhasználata és helyesírása

A disszertáció nyelvezete megfelelő, általában olvasmányos, de ahogy fent már utaltam rá,

több esetben -- a megfelelő tagolás és logikai sorrend hiányában -- nehezen követhető.

Helyesírási hiba csak elvétve található benne ((pl. világ-szerte, helyesen világszerte; alap

esetben helyesen alapesetben; szórványos elütések, betűhibák: pl. 29. oldal alulról 3. sorban)).

A határozott névelők használatát hiányolom a fejezetek címében. (Megjegyzem, hogy

mellőzésük sem következetes). Fogalomhasználatában egyértelműen törekszik a magyar

kifejezések használatára. A latin szakkifejezések kötőjelek nélküli ragokkal való ellátása a

magyar szakirodalomban is elterjedt, a továbbiakban ezt javaslom.

A dolgozat külső megjelenése

A dolgozat kivitelezése igényes.
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Az opponens által elismert legfontosabb eredmények:

1. Leírt 45 (ebből 30 Eriophyoidea) tudományra új atkafajt, valamint felállított két új

genuszt.

2. 12 növényfajról elsőként írt le gubacskafajt.

3. Európa faunájából elsőként közölt 7, korábban más kontinensről már ismert atkafajt

4. Magyarország faunájából elsőként mutatott ki 46 gubacsatkafajt.

5. Elkészítette a Phyllocoptes polygalae újraleírását és új genuszba helyezte Leipothrix

polygalae (Farkas) comb. nov néven.

Kérdések:

1. A disszertáció 3. fejezetében azt írja, hogy az atkák monofiletikus származása

továbbra is nyitott kérdés. Mi erről a saját véleménye?

2. Dobosh és Korol (1990) kutatásaira utalva említi, hogy a gazdanövény fertőzöttsége

milyen biotikus (pl. levél helyzete, fejlettsége), illetve abiotikus (pl. időjárás)

feltételekkel mutat kapcsolatot. Vannak e hasonló vizsgálatai, illetve eredményei

valamely vizsgált növényfaj esetében?

3. Dolgozatában több olyan kutatást említ, melyben az Eriophyidae család fajait sikerrel

alkalmazták gyomnövények elleni védekezésre. Van-e olyan általa vizsgált

gubacsatkafaj, melynek szerepe lehet egyes özönnövények megfékezésében?

Nyilatkozat:

Mint a dolgozat hivatalosan felkért bírálója nyilatkozom, hogy a doktori műben, valamint

annak alapját képező tudományos publikációkban a szerző saját eredeti kutatási eredményeit

közli. A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Dr. Szinetár Csaba

kandidátus, habilitált főiskolai tanár

Szombathely, 2017. 12. 08.